Решение Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

от 19 апреля 2011 года № 2-19/50з
	О ходе выполнения решения Совета городского округа город

Стерлитамак Республики Башкортостан от 25.04.2006 года № 2/9з «Об утверждении городской противораковой программы

на 2006 -2011 годы»

Реализация мероприятий городской противораковой программы проводиться поэтапно и направлена на профилактику, раннюю диагностику в  период 2006-2011 годы.

За последние пять лет в Стерлитамаке первичная заболеваемость снизилась на 4,8% и составила 272,5 случаев на 100 тыс. населения в 2010году. Уровень заболеваемости в городе ниже республиканского показателя (275,7). Среди городов Республики Башкортостан  - Стерлитамак  на 5 месте (после Кумертау, Уфы, Октябрьский, Салавата). За пять лет структура заболеваемости по локализации существенно не изменилась. В выявлении онкологических заболеваний участвует вся сеть городских лечебно-профилактических учреждений с охватом 75-80% взрослого населения. Вырос удельный вес онкологических заболеваний выявленных при профилактических осмотрах с 6,8%  в 2006 году до 12,6% в 2011 году.

Пять лет и более в городе Стерлитамаке живут 54,5 % онкологических больных (Республика Башкортостан - 58,1%). Этот показатель также увеличился на 5,3%, т.к. в 2006 году он составлял 49,1%  от состоящих на учете и имеет положительную тенденцию. Смертность по сравнению с 2001г. на 100 тысяч населения  снизилась с 158,2 до 137,4 в 2010 году.

Показатель запущенности в 2010 году составил 23,3% (Республика Башкортостан - 24,7%), а в 2006 году  этот показатель составлял 24,6%. Годичная летальность не превышает 30% (Республика Башкортостан -31,5).

За последние два года налажена работа с онкобольными, имеющими право на льготное лекарственное обеспечение, с этой целью создан единый регистр онкологических больных, получающих  бесплатные химиопрепараты.
Онкологическая помощь в городе оказывается в онкологическом отделении общего хирургического профиля на  45 коек, в отделении маммологии на 35 коек и на специализированных койках в отделениях урологии и челюстно-лицевой хирургии МБУЗ «Клиническая больница № 1».

Амбулаторная помощь оказывается в онкологическом диспансерном отделении поликлиники МБУЗ «Клиническая больница №1». Инкурабельные больные обслуживаются на дому по месту жительства специалистами территориальной поликлиники. Кроме того, в составе отделения сестринского ухода МБУЗ «Городская больница №2» имеются 6 хосписных коек.

На основании вышеизложенного Совет городского округа город Стерлитамак решил:

1. Информацию о мерах по выполнению противораковой программы в 2006-2011 годах принять к сведению.

2. Исполнение решения Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  от 25.04.2006 года № 2/9з «Об утверждении городской противораковой программы на 2006 -2011 годы»  возложить на и.о. заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Т.Ш. Мурзагалина.
Глава городского округа -

председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак
Республики Башкортостан

    Ю.И. Никифоров